
Determinazione dirigenziale n. 71 del 22/06/2023  1 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 71 del 22/06/2023 
Proposta n. 77 del 22/06/2023 

 
OGGETTO: Fornitura "filtro di posta" per aumentare il grado di protezione del server di posta 
elettronica del Consorzio di Bonifica Tevere Nera - ditta Eatech srl, imputazione della spesa pari ad 
Euro 2.440,00 iva inclusa - CIG: Z4C3BA486E. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 
nel mese di novembre 2022 si è verificato un grave evento di spam, partito dal server di posta del 
Consorzio, che ha dato seguito ad un abbassamento della reputazione dell’indirizzo ip consortile con 
conseguente inserimento nella black list di Google impedendo di fatto l’invio della posta verso email 
collegate ai servizi della citata azienda, causando un grave disagio lavorativo per il personale dell’Ente 
dovuto al lungo periodo trascorso per la riattivazione dei servizi stessi di oltre un mese;  
 
si sono verificati successivi episodi di inserimento in black list di Google, l’ultimo dei quali nel mese di 
aprile u.s., seppure risolti in tempi minori;  
 
è di estrema importanza salvaguardare al massimo la sicurezza del sistema informatico del 
Consorzio, al fine di evitare perdita di dati e possibili reati informatici, prevedendo di mettere in atto 
azioni coordinate volte a tale scopo;  

 
CONSIDERATO CHE  

 
per far fronte a quanto sopra premesso si ritiene di estrema utilità ed importanza istallare un filtro, 
posto a monte del server di posta, con efficaci e accurati servizi antimalware e antispam che 
provvedano a controllare la posta in arrivo, bloccando non solo le email non richieste ma anche le 
email con codici maligni; 
 
l’utilizzo del filtro è stato valutato non procrastinabile al fine di salvaguardare la sicurezza e la 
funzionalità della posta elettronica dell’Ente;   
 
la società di assistenza informatica Eatech srl, con sede in Terni, str. di Recentino n. 5, P.Iva: 
XXXXXXXXXXXX, ha tempestivamente provveduto all’istallazione del filtro di posta e con nota 
acquisita con protocollo consortile n. 5238 del 07-06-2023 (agli atti dell’Ente), ha fornito apposita 
quantificazione economica del canone triennale dello stesso in € 2.000,00 oltre iva 22%, pari 
all’importo totale di € 2.440,00; 

 

 

 



Determinazione dirigenziale n. 71 del 22/06/2023  2 

 

 
è necessario provvedere al pagamento della prestazione eseguita; 
 
il sopracitato costo può ritenersi congruo; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 77 del 22/06/2023), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare il pagamento, alla Eatech srl con sede in Terni, str. di Recentino n. 5, P.Iva: 
XXXXXXXXXXXX, del filtro di posta al prezzo del canone triennale di € 2.440,00 iva inclusa, come da 
quantificazione economica acquisita con nota protocollo consortile n. 5238 del 07-06-2023 (agli atti 
dell’Ente) 
  
di impegnare l’importo complessivo di € 2.440,00 iva inclusa relativa alla prestazione eseguita a 
favore dell’Eatech srl; 
 
di autorizzare la liquidazione alla EATECH srl con sede in Str. di Recentino, 5 – 05100 Terni, C.F. e 
Partita IVA: XXXXXXXXXXXX, della somma corrispondente  alla prestazione eseguita, pari ad € 
2.440,00 iva inclusa, previa presentazione di regolare fattura, mediante mandati con accredito sul c/c 
bancario dedicato alle commesse pubbliche, nel rispetto della L. n. 136/2010 e smi sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari, IBAN: XXXXXXXXXXXX, con l’indicazione del seguente CIG:Z4C3BA486E; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione dirigenziale n. 71 del 22/06/2023  3 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 77 del 14/06/2023 

 

ATTO N. 71 DEL 22/06/2023 
 
OGGETTO: Fornitura "filtro di posta" per aumentare il grado di protezione del server di posta 
elettronica del Consorzio di Bonifica Tevere Nera - ditta Eatech srl, imputazione della spesa pari ad 
Euro 2.440,00 iva inclusa - CIG:Z4C3BA486E. 
 

VISTO 
 

che nel mese di novembre 2022 si è verificato un grave evento di spam, partito dal server di posta del 
Consorzio, che ha dato seguito ad un abbassamento della reputazione dell’indirizzo ip consortile con 
conseguente inserimento nella black list di Google impedendo di fatto l’invio della posta verso email 
collegate ai servizi della citata azienda, con grave disagio lavorativo per il personale dell’Ente dovuto 
al lungo periodo trascorso per la riattivazione dei servizi stessi di oltre un mese;  
 
che si sono verificati successivi episodi di inserimento in black list di Google, l’ultimo dei quali nel 
mese di aprile u.s., seppure risolti in tempi minori;  

 
CONSIDERATO CHE 

 
è di estrema importanza salvaguardare al massimo la sicurezza del sistema informatico del 
Consorzio, al fine di evitare perdita di dati e possibili reati informatici, prevedendo di mettere in atto 
azioni coordinate volte a tale scopo;  
 
per far fronte a quanto sopra premesso si ritiene di estrema utilità ed importanza istallare un filtro, 
posto a monte del server di posta, con efficaci e accurati servizi antimalware e antispam che 
provvedano a controllare la posta in arrivo, bloccando non solo le email non richieste ma anche le 
email con codici maligni; 
 

PRESO ATTO CHE 
 

l’utilizzo del filtro è stato valutato non procrastinabile al fine di salvaguardare la sicurezza e la 
funzionalità della posta elettronica dell’Ente; 
   
la società di assistenza informatica Eatech srl, con sede in Terni, str. di Recentino n. 5, P.Iva: 
XXXXXXXXXXXX, ha tempestivamente provveduto all’istallazione del filtro di posta e con nota 
acquisita con protocollo consortile n. 5238 del 07-06-2023 (agli atti dell’Ente), ha fornito apposita 
quantificazione economica del canone triennale dello stesso in € 2.000,00 oltre iva 22%, pari 
all’importo totale di € 2.440,00; 
 
si rende necessario provvedere al pagamento della prestazione eseguita; 
 
il sopracitato costo può ritenersi congruo; 
 



Determinazione dirigenziale n. 71 del 22/06/2023  4 

 

la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le Stazioni Appaltanti di 
procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’art.8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.d.A.  
n.168 del 01.08.2018; 
 
che l’offerta per la fornitura in argomento può ritenersi congrua con i prezzi di mercato; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   

L’ISTRUTTORE: F.TO Donatello Di Nicola 

 



Determinazione dirigenziale n. 71 del 22/06/2023  5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Vista la proposta in oggetto, (n. 77 del 14/06/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità Tecnica della stessa. 

 

Terni, lì 20/06/2023 IL RESPONSABILE 

 F.TO DONATELLO DI NICOLA 

 

 
   

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   

Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 77 del 14/06/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 2.440,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040080 (Esercizio 2023) - Impegno n. 301  

  

Terni, lì 21/06/2023 IL RESPONSABILE 

 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 

 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 22/06/2032 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 

 


